« fiant, ex intentione actus luxuriosi vel ob delectationem veneream, etiam non illam perfectam, quae est in seminatio; sunt tamen semper peccata mortalia. Quia, eo animo, extra matrimonium sunt impudica, et natura sua, talis delectatio tendit ad perfectam. — Filiiuccius², Lessius³, Sanchez⁴.

Quaeres: *an in genere luxuria detur parvitas materiae?*

Praenotandum, quod distinguunt DD. delectationem veneream sive carnalem, scilicet, cum commotione spirituum genitalium, a delectatione sensitiva sive naturali. — Hinc duo Dubia agitantur.

Dubium 1^{um} est: *an detur parvitas materiae in re venerea?*

Sanchez⁵, secluso periculo pollutionis vel consensus in actum carnalem, sentiri parvitatem materiae: prout esset attractare manum vel pedem feminae, brachium premere, vellicare seu intorquere digitos. Et idem tenent Navarrus, Sotus, Salas et plures, apud Salmant.⁶ Idem videtur etiam tenere Tamburinius⁷. — Sed Tamburinius alia via incedit. Distinguit enim cum Palao (qui vocat hanc sententiam communissimam), et dicit, non dari quidem parvitatem materiae in re venerea, in qua quaevis parva delectatio graviter est mala: sed dari tamen in materia luxuria, quae latius patet ad sensum tactus. Hinc dicit, tactum levem ex joco vel cum delectatione non venerea, culpam veniale non excedere.

His tamen non obstantibus, omnino tendendum est cum Viva (in Trutina super prop. 40 damnata ab Alexandro VII), et Salmant.⁸ ac Moya et Corella, quod omnis delectatio carnalis sive luxuriosa, cum advertentia et deliberatione capta, sit mortale peccatum; maxime post praedictam prop. 40, quae dicebat: *Est probabilis opinio, quae dicit esse tantum veniale osculum habitum ob delectationem carnalem et sensibilem, quae ex osculo oritur, se-*

Delectatio
venerea et
sensitiva.

Quidam ad
mittunt par
vitatem in
materiae in
venereis.

Allii dis
tinguunt.

Omnino ne
gandum da
ri parvita
tem materi
iae.

de poenit., dist. 1, n. 17. - *Domin. Sotus*, Summa de la doctrina christiana, cap. 5, v. *Luxuria*. - *Salas*, in 1^{am} 2^{ae}, tr. 13, disp. 6, sect. 23, n. 157, v. *Dico* 5. - ⁶ Tr. 26, cap. 3, num. 79. - ⁷ Decal., lib. 7, cap. 8, § 1, n. 8 et 9. - *Pal.*, tr. 16, disp. 5, punct. 9, num. 8. — *Viva*, in dict. propos., num. 1. — ⁸ Loc. cit., num. 81. — *Moya*, tr. 6, disp. 2, qu. 2, § 3. - *Corella*, tr. 17, num. 259 et 260 (in ed. lat. n. 261 et 262).

cluso periculo consensus ulterioris et pollutionis. — Si enim in osculis non datur materia levis; nec etiam danda est in aliis tactibus cum delectatione carnali. Ratio, quia quaevis carnalis delectatio, sive commotio spirituum generationi deservientium, est quaedam inchoata pollutio, seu motus ad pollutionem.

Merito igitur Continuator Tournely¹, et Salmant.² cum Cajetano, Bonacina³, Tabiena, Lopez, actus supra relatos, scilicet vellicare manum feminae, intorquere digitos, etc., damnant peccati mortalis: ob delectationem carnalem quae tunc habetur, vel saltem ob istius proximum periculum. — Et merito pariter Croix⁴ rejicit opinionem Arriaga, qui dicit non graviter peccare, qui sponte consentit in tales motus leves carnales sponte obvenientes⁵.

416. - Dubium 2^{um} est: *an detur parvitas materiae in delectatione sensitibili sive naturali?* nempe, si quis delectetur de contactu manus feminae, prout de contactu rei lenis, puta rosae, panni serici et similis?

¹ De 6^o Praec., art. 8, concl. 2. - ² Tr. 26, cap. 3, n. 65. - *Cajetan.*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 154, art. 4. - *Tabiena*, v. *Osculum*. - *Ludov. Lopez*, Instruct. consc., part. 1, cap. 58, v. *At Navarrus*. - ³ Lib. 3, part. 1, n. 911. - *Arriaga*, de Peccat., disp. 46, n. 17. - *Sotus*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 154, art. 4, concl. 4, v. *Nihilominus* (in edit. Duacen. 1628). - *Fill.*, tr. 30, n. 176. - *Thom. Hurtad.*, Resol. moral., tr. 3, cap. 3, resol. 27. - *Moya*, tr. 6, disp. 2, qu. 2, § 1, n. 13. - ⁴ Tr. 26,

415. - ^{a)} Bonacina, *de Matrim.*, qu. 4, punct. 9, n. 11, his uitur verbis: « Ego tamen sentio in hac materia non esse laxandas habenas, cum sit materia valde periculosa; nec facile praedictum contactum, si fiat cum delectatione venerea, excusarem a mortali ». ^{b)} Arriaga tamen, tom. 5, disp. 58, n. 46, ut et ipse Croix notat, hanc suam sententiam retractavit.

416. - ^{a)} S. Antoninus, part. 2, tit. 5, cap. 1, § 9, id tantum a contrario insinuat, dicens ejusmodi tactus peccatale lethala esse, « quando fiunt ex libido extra matrimonium ».

^{b)} Salas male citatur a Salmant.; quamvis enim, in 1^{am} 2^{ae}, tr. 13, disp. 6, sect. 20, n. 139, hanc sententiam cum ejus probatioibus exponat, attamen n. 141 subdit: « Haec nunc dicta sunt ex mente aliorum; nam ego modo nihil definire volo; sed proponere rationes hujus sententiae, ut docti de ea judicent, quorum iudicio me subjiciam ». Et n. 143: « An vero, inquit, etiam sint dicendi tactus libidinosi, ac proinde ex genere suo mortales, illi qui praecise assumantur propter dele-

Prima sententia affirmat cum S. Antonino^a, Silvio, Salas^b, Navarro^c, Filiuccio, Hurtado, Moya et pluribus, apud Salmant.^d Et adhaeret Busenbaum (infra, n. 418); et Continuator Tournely^e cum Comitolo, Baronio^f, Silvio et aliis.

Secunda tamen sententia negat cum Cajetano, Diana et aliis, apud Salmant.^g

Alii ne
gant.

S. Doctor
ait negati
vam tenen
dam.

Quidam ad
mittunt par
vitatem in
sensitivade
lectatione.

416. - Dubium 2^{um} est: *an detur parvitas materiae in delectatione sensitibili sive naturali?* nempe, si quis delectetur de contactu manus feminae, prout de contactu rei lenis, puta rosae, panni serici et similis?

^a De 6^o Praec., art. 7, sect. 1, concl. 3. - *Comitolo*, Responsa moral., lib. 4, qu. 20, n. 6. - *Silvius*, loc. cit. - *Cajetan.*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 154, art. 4. - *Diana*, part. 4, tr. 4, resol. 136. - ^b Loc. cit., n. 40. - ^c Loc. cit., n. 48. - *Fill.*, tr. 30, n. 179. - *Trull.*, lib. 6, dub. 12, n. 5. - *Diana*, part. 4, tr. 4, resol. 136. - ^d Tr. 12, de 6^o Praec., cap. 1, qu. 3. - ^e De 6^o Praec., n. 186. - ^f Sacramental., part. 4, cap. 3, num. 687. - ^g Lib. 3, part. 1, n. 894.

stationem naturaliter, necessario et proxime ex illis resultantem, et fundatam solum in suavitate naturali objecti tangibilis..., dicam 2^{am} 2^{ae}, qu. 154, de luxuria, ubi re maturius considerata et aliorum suffragiis auditis sententiam meane planie proferam ». Quod tamen commentatorum in 2^{am} 2^{ae}, si forte scriperit, publici tamen juris non fecit Salas.

^{c)} Navarrus, *Man.*, cap. 16, n. 11; *Vincen*tius *Baronius*, *Contra Amaedeum (Guime*ni*um)*, disp. 1, sect. 1, art. 3, § 15, negant ullum in hoc inesse peccatum.

^{d)} Sanchez, *de Matrim.*, lib. 9, disp. 46,

^{e)} Salas male citatur a Salmant.; quamvis enim, in 1^{am} 2^{ae}, tr. 13, disp. 6, sect. 20, n. 139, hanc sententiam cum ejus probatioibus exponat, attamen n. 141 subdit: « Haec nunc dicta sunt ex mente aliorum; nam ego modo nihil definire volo; sed proponere rationes hujus sententiae, ut docti de ea judicent, quorum iudicio me subjiciam ». Et n. 143: « An vero, inquit, etiam sint dicendi tactus libidinosi, ac proinde ex genere suo mortales, illi qui praecise assumantur propter dele-

Exception
casu raro.

babilem; quia per se est mortale, se expone periculo consentendi in delectationem venereum.

Excipit tamen Croix aliquem, a quo abesset tale proximum periculum. — Id vero vix tantum admitterem cum Patre Holzmann¹, in aliquo casu raro, quo per longam experientiam quis esset moraliter certus, nullum periculum consensus ipsi imminere. Sed hic casus quando erit?

Notandum vero, aliud esse (ut bene distinguit Continuator Tournely²), agere propter delectationem capiendam; aliud cum delectatione quae consurgit ex qualitatibus corporibus annexis: in qua bene potest dari parvitas materiae, si delectatio sit mere sensibilis sive naturalis. Modo (addendum) non sistas in ea, sed in tactu delectationem detesteris; alias non age res cum delectatione, sed propter delectationem; quod non potest esse sejunctum a periculo incidendi in delectationem venereum.